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РЕЗИМЕ НА ПОДАТОЦИТЕ  
ОД АНКЕТАTA „СТАВОВИ НА ГРАЃАНИТЕ ЗА 
ГРАЃАНСКИОТ АКТИВИЗАМ, КОНТРОЛА НА 
ДРЖАВНИОТ АПАРАТ И ГЛОБЕЊЕТО“ 
 

Во периодот ноември - декември 2015 година, Институтот за општествени и хуманистички науки 
– Скопје, за потребите на проектот: „Граѓанските организации во промоција и застапување на 
правото на слобода на изразување и здружување“, поддржан од програмата за поддршка на 
грaѓанското општество, Цивика Мобилитас, спроведе истражување на јавното мислење на 
репрезентативен примерок од осумте региони во Република Македонија: Вардарски, Источен, 
Југозападен, Југоисточен, Пелагониски, Полошки, Североисточен и Скопски.   

 

 

66%

14%

5%

15%

П.1. Граѓанскиот активизам е потребен за граѓаните да 
влијаат на одлуките во општеството

Се согласувам Делумно се согласувам

Не се согласувам Не знам/Не можам да проценам
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56%

21%

8%

15%

П.2. Граѓанскиот активизам е потребен за да може  да се 
предизвика општествена промена (промена на власта)

Се согласувам Делумно се согласувам

Не се согласувам Не знам/Не можам да проценам

10%

16%

56%

18%

П.3. Граѓанскиот активизам е непотребен затоа што 
постојат соодветни институции на системот

Се согласувам Делумно се согласувам

Не се согласувам Не знам/Не можам да проценам
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25%

30%
15%

30%

П.4. Во Македонија не постои вистински граѓански активизам, тоа 
се групи финансирани од политички партии или меѓународни 

организации 

Се согласувам Делумно се согласувам Не се согласувам Не знам/Не можам да проценам

46

50

4

Да Не Без одговор

П.5. Која демократска можност за изразување на мислење или 
влијание сте ја користеле досега? 

О.5.1. Поддржување петиција 
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23

73

4

Да Не Без одговор

О.5.2. Поддршка на референдум организиран од граѓански 
иницијативи 

17

81

2

Да Не Без одговор

О.5.3. Изразување на став/критика во медиуми
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36

63

1

Да Не Без одговор

О.5.4. Пишување став/критика на социјални мрежи 

48,5 48,5

3

Да Не Без одговор

О.5.5. Учество на протест /собир
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20

77

3

Да Не Без одговор

О.5.6. Вклучување во НВО, пленум и сл.

21

76

3

Да Не Без одговор

О.5.7. Организирани од општината: форуми на граѓани, месна 
заедница... 
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44%

27%

27%

2%

П.6. Во последната година беа формирани повеќе видови на 
пленуми (студентски, средношколски, професорски, наставнички, 

новинарски...). Дали во име на Вашите права би се вклучиле во 
некаков тип на граѓански пленум ?

Да

Не

Не знам (можеби)

Друго

17

8

17

32

18

8

Не знам

1

2

3

4

5

П.7. Како ја оценувате работата на невладините 
организации / НВО (1 - најниска / 5 - највисока)

Просечна оценка 3.01
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70%

11%

19%

П.8.Што би ве поттикнало во иднина да учествувате во граѓанска 
иницијатива  за да го изразите својот став и критика.

О.8.1. Доколку сум директно лично засегнат/а

Да

Не

Не знам/можеби

69%

10%

21%

О.8.2. Доколку е засегнат некој мој  близок

Да

Не

Не знам/можеби
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54%

21%

25%

О.8.3. Доколку се однесува на мојата етничка заедница

Да Не Не знам/можеби

18%

52%

30%

О.8.4. Доколку е засегната политичката партија за која гласам 

Да

Не

Не знам/можеби
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Да Не Не знам/можеби

56

15

29

О.8.5. Доколку се засегнати правата на било кој граѓанин

19%

22%

8%

24%

8%

19%

П.9. Што би ве спречило во иднина да учествувате во граѓанска 
иницијатива (протест, собир, петиција, пленум...)

Мислам дека ништо нема 
да се промени ако 
учествувам

Немам време за такви 
активности

Страв ми е, не сакам да си 
наштетам себеси или на 
блиските

Ако не верувам на тие 
што ја организираат

Друго
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7
5

16 15

42

15

1 2 3 4 5 Не знам/ Не 
можам да 
проценам

П.10. Во која мера сметате дека Владата ги контролира бизнисот, 
образованието и медиумите?

Дадете оценка од 1 до 5  ( каде што 1 значи воопшто не ги 
контролира, а 5 целосно ги контролира)

34%

32%

25%

9%

П.11. Во која мера се согласувате со наведените ставови во врска со 
бројот на казни во законите? 

О.11.1. Зголемениот број на казни придонесува за почитување на 
законите

Се согласувам

Делумно се согласувам

Не се согласувам

Не знам/Не можам да 
проценам
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51

25

15

9

Се согласувам Делумно се 
согласувам

Не се согласувам Не знам/Не можам 
да проценам

О.11.2. Зголемениот број на казни постои само за полнење на 
буџетот 

44%

30%

17%

9%

О.11.3. Зголемениот број на казни ги заплашува граѓаните

Се согласувам

Делумно се согласувам

Не се согласувам

Не знам/Не можам да 
проценам
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66%

13%

21%

П.12. Според Вас, дали треба значително да се намали бројот на 
глоби (парични казни)?

Да

Не

Не знам/Не можам да 
проценам

40

57

3

Да Не Одбива да одговори

П.13. Дали досега сте платиле некоја парична казна (глоба)?
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17

72

11

Да Не Одбива да одговори

П.14. Дали досега сте избегнале граѓанска иницијатива од 
страв да не бидете казнети?

16%

79%

5%

П.15. Дали сте член на некоја граѓанска/невладина организација?

Да

Не

Одбива да одговори


